
Số: 20-KH/ĐTN

Đại Lộc, ngày 22 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Tìm kiếm ý tưởng, sáng kiến trong chuyển đổi số các hoạt động của Đoàn” năm 2023

Thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/ĐTN ngày 01/02/2023 của Ban Chấp hành Đoàn huyện Đại Lộc về Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi huyện Đại Lộc năm 2023, nhằm triển khai mạnh mẽ, có hiệu quả nhiệm vụ chuyển đổi số trong tổ chức và hoạt động của Đoàn trên địa bàn huyện, Ban Thường vụ Huyện đoàn tổ chức Cuộc thi “Tìm kiếm ý tưởng, sáng kiến trong chuyển đổi số các hoạt động của Đoàn” năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm thực hiện tốt chủ đề công tác năm 2023 “Chuyển đổi số các hoạt động của Đoàn”; tăng cường vai trò của đoàn viên, thanh niên trong các hoạt động chuyển đổi số, nhất là trong các hoạt động của Đoàn - Hội - Đội; nâng cao nhận thức, tinh thần, trách nhiệm, vai trò của đoàn viên, thanh niên trong công tác chuyển đổi số của địa bàn huyện.

2. Tạo môi trường để đoàn viên, thanh niên hình thành và hiện thực hóa các ý tưởng, sáng kiến, giải pháp tạo giá trị cho bản thân, gia đình và xã hội; góp phần đổi mới, nâng cao hiệu quả và giải quyết các vấn đề của tổ chức Đoàn - Hội - Đội nói chung và cộng đồng, xã hội nói riêng.

3. Tìm kiếm và hỗ trợ các ý tưởng, sáng kiến của đoàn viên, thanh niên trên địa bàn; hướng đến thực hiện hóa các ý tưởng có tính ứng dụng, thực tiễn phục vụ công tác của Đoàn - Hội - Đội.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Cán bộ Đoàn – Hội, đoàn viên, hội viên, thanh niên trên địa bàn huyện.
2. Giáo viên làm Tổng phụ trách; học sinh các trường THPT, THCS, TH&THCS trên địa bàn huyện.

III. NỘI DUNG DỰ THI

1. Nội dung

Các ý tưởng, sáng kiến, giải pháp tham gia Cuộc thi hướng đến mục tiêu ứng dụng các sản phẩm, thành tựu công nghệ số, các giải pháp để giải quyết các vấn đề còn tồn tại, nâng cao hiệu quả hoạt động, tạo sự đột phá trong quản lý, điều hành, tổ chức và hoạt động công tác Đoàn - Hội - Đội trên địa bàn. Nội dung cuộc thi bao gồm các lĩnh vực sau:

1.1. Công tác điều hành, quản lý nghiệp vụ của Đoàn – Hội – Đội (công tác hội họp, báo cáo, đánh giá kết quả thi đua...)

1.2. Đổi mới, nâng cao các hình thức sinh hoạt của Đoàn – Hội – Đội.

1.3. Giải pháp ứng dụng công nghệ số trong công tác tuyên truyền, giáo dục của Đoàn – Hội – Đội.

1.4. Các giải pháp ứng dụng trong chia sẻ kinh nghiệm, học tập, kiến thức trên các lĩnh vực dành cho đoàn viên, thanh thiếu nhi.

2. Quy định về bài dự thi

2.1. Hình thức trình bày

- Bài dự thi được trình bày bằng Tiếng Việt, đánh máy trên khổ A4, cỡ chữ 14, phông chữ Times New Roman, nội dung trình bày theo mẫu hướng dẫn (tại Phụ lục 1 đính kèm).

- Xây dựng 1 Video trình bày, giới thiệu (Có thể quay bằng điện thoại hoặc máy quay, đảm bảo rõ ràng về âm thanh, hình ảnh), theo hướng dẫn tại Phụ lục 2.

2.2. Sản phẩm gửi dự thi

Bản thuyết minh ý tưởng, sáng kiến, giải pháp được trình bày dưới dạng văn bản và Video trình bày, giới thiệu.

2.3. Trách nhiệm của tác giả và nhóm tác giả tham dự Cuộc thi

- Thực hiện các quy định của kế hoạch cuộc thi, đảm bảo ý tưởng, sáng kiến, giải pháp dự thi phải tuân thủ đúng yêu cầu của Ban Tổ chức. Không xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ theo quy định và chịu trách nhiệm về tính chính xác của thông tin trong hồ sơ dự thi. Các sản phẩm dự thi không phải là đối tượng tranh chấp bản quyền tác giả. Các giải pháp, ý tưởng sáng tạo muốn bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ phải đăng ký tại cơ quan có thẩm quyền trước khi công bố giải.

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm nếu bài gửi dự thi của cá nhân, đơn vị không đến được Ban Tổ chức do lỗi kỹ thuật.

- Trong trường hợp tranh chấp bản quyền phát sinh sau khi sản phẩm dự thi đạt giải, đối tượng dự thi hoàn toàn chịu trách nhiệm theo quy định của pháp luật.

2.4. Bài thi hợp lệ

- Đầy đủ các sản phẩm theo quy định tại mục 2.1, 2.2.

- Đầy đủ thông tin liên hệ.

- Không liên quan đến tranh chấp bản quyền.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Thời gian: Từ ngày **22/2/2023** đến ngày **31/3/2023**.

1. Vòng sơ khảo: từ ngày 22/2/2023 đến ngày 15/3/2023:

- Đơn vị và cá nhân gửi ý tưởng, sáng kiến, giải pháp tham gia dự thi theo hướng dẫn. Giao cơ sở Đoàn – Hội mỗi đơn vị phải có ít nhất **01** hồ sơ; khuyến khích các Liên đội có hồ sơ tham gia Cuộc thi.

Bài dự thi (bản giấy, file mềm, video) gửi về Ban Tổ chức cuộc thi (qua Văn phòng Huyện đoàn) bằng văn bản và qua email: tuoitrehuyendailoc@gmail.com trước ngày **15/3/2023**.

Riêng video có thể gửi đường link hoặc qua email hoặc zalo của cán bộ phụ trách Văn phòng Huyện đoàn (đc Nguyễn Thị Tiên, sdt 0934834575).

- Ban Giám khảo đánh giá, lựa chọn 05 ý tưởng, sáng kiến tham gia Vòng chung khảo cuộc thi.

2. Vòng chung khảo:

- Ban Tổ chức thông báo kết quả các ý tưởng được vào Vòng chung khảo; đơn vị và các nhân có hồ sơ được chọn có trách nhiệm hoàn thiện ý tưởng, sáng kiến, giải pháp gửi Ban Tổ chức chấm chọn (có hướng dẫn cụ thể).

- Ban Tổ chức thông kết quả trước ngày **31/3/2023** và tổ chức trao thưởng Cuộc thi.

Bài dự thi được đánh giá theo các tiêu chí sau:

STT	Tiêu chí	Thang điểm
1	Sự cần thiết, mức độ ứng dụng thực tế	30 điểm
2	Tính khả thi, tiềm năng của ý tưởng, sáng kiến	30 điểm
3	Tính độc đáo, sáng tạo, tính mới	20 điểm
4	Hình thức trình bày đúng quy định, rõ ràng, ấn tượng	20 điểm
Tổng		100 điểm

3. Giải thưởng

- Giải Nhất: Giấy khen của BTV Huyện đoàn + Tiền thưởng 500.000đ

- Giải Nhì: Giấy khen của BTV Huyện đoàn + Tiền thưởng 300.000đ

- Giải Ba: Giấy khen của BTV Huyện đoàn + Tiền thưởng 200.000đ

Ngoài ra BTV Huyện đoàn cộng Điểm thưởng thi đua cho các đơn vị đạt giải và tham gia tốt Cuộc thi.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Huyện đoàn

- Ban hành và triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm kiếm “Ý tưởng, sáng kiến chuyển đổi số các hoạt động của tổ chức Đoàn” năm 2023; thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi trên các kênh thông tin của tổ chức Đoàn - Hội - Đội để cán bộ, đoàn viên, thanh niên, đội viên được biết, tham gia.

- Chỉ đạo Ủy ban Hội LHTN, Hội đồng Đội huyện triển khai hiệu quả Cuộc thi trong các cơ sở Hội và Liên đội trên địa bàn huyện.

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi; mời đại diện các cơ quan, ban, ngành có liên quan tham gia trong quá trình chấm chọn các ý tưởng.

- Tổ chức thực hiện, theo dõi, chỉ đạo và đôn đốc các cơ sở Đoàn - Hội - Đội tham gia đảm bảo mục đích, yêu cầu của cuộc thi.

4. Cơ sở Đoàn - Hội và Liên đội trên địa bàn huyện.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền rộng rãi về Cuộc thi trên các kênh thông tin của Đoàn - Hội - Đội quản lý và tại các hoạt động sinh hoạt của Đoàn - Hội - Đội.

- Triển khai đồng loạt hoạt động sinh hoạt chi đoàn với chủ đề “Tuổi trẻ tiên phong chuyển đổi số”, lồng ghép triển khai nội dung của cuộc thi trong sinh hoạt từ ngày **01-10/3/2023**. Qua đó, tạo đợt sinh hoạt mạnh mẽ, tạo điều kiện để đoàn viên, hội viên, đội viên đơn vị tham gia tốt cuộc thi.

- Thực hiện tiếp nhận, có giải pháp giúp đỡ đoàn viên, thanh niên, địa phương đơn vị hoàn thiện các ý tưởng, sáng kiến của đoàn viên đề xuất tham gia cuộc thi đạt kết quả.

- Giao chỉ tiêu mỗi đơn vị có ít nhất 01 hồ sơ tham gia Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “*Tìm kiếm ý tưởng, sáng kiến trong chuyển đổi số các hoạt động của Đoàn*”, Ban Thường vụ Huyện đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn – Hội và các Liên đội triển khai thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn;
- Các ban chức năng Tỉnh đoàn;
- Huyện uỷ, UBND huyện;
- Ban Dân vận Huyện uỷ;
- Thường trực Huyện đoàn;
- Hội LHTN, Hội đồng đội huyện;
- Các cơ sở Đoàn – Hội, Liên đội;
- Lưu: VT. .

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN

BÍ THƯ



Huỳnh Thế Toàn

PHỤ LỤC 1

*(Kèm theo Kế hoạch số 20 -KH/ĐTN ngày 22 tháng 3 năm 2023
của Huyện đoàn Đại Lộc)*

**Mẫu trình bày tham gia Cuộc thi “Tìm kiếm ý tưởng, sáng kiến trong chuyên
đổi số các hoạt động của Đoàn năm” 2023**

Bìa

**TỈNH ĐOÀN QUẢNG NAM
BCH ĐOÀN HUYỆN ĐẠI LỘC**

CUỘC THI

**“TÌM KIẾM Ý TƯỞNG, SÁNG KIẾN TRONG CHUYÊN ĐỔI SỐ CÁC
HOẠT ĐỘNG CỦA ĐOÀN” NĂM 2023**

(Tên ý tưởng, sáng kiến.....)

Thuộc lĩnh vực: *(các lĩnh vực thuộc mục III.1)*

HỌ VÀ TÊN:

ĐƠN VỊ : Đoàn xã

....., Ngày....tháng.....năm 2023

Trang thứ 1:**Thông tin hoặc các thành viên của nhóm tham gia:**

1. Họ và tên cá nhân (hoặc trưởng nhóm đối với nhóm):.....
2. Địa chỉ:.....
3. Số điện thoại liên hệ:
4. Email:.....
5. Danh sách thành viên trong nhóm (tên, địa chỉ, không quá 05 người).
.....
.....
.....

Trang thứ 2:**Mô tả ý tưởng, sáng kiến, giải pháp**

- Nội dung, tên gọi ý tưởng, sáng kiến, giải pháp (Từ 01-02 dòng);
- Mô tả chi tiết:
 - Mục tiêu
 - Đối tượng áp dụng, thuộc nội dung, lĩnh vực nào của công tác Đoàn.
 - Cách thức triển khai áp dụng
 - Tính khả thi, những thuận lợi, khó khăn khi áp dụng
 - Chi phí áp dụng (nếu có)
 - Giá trị, tính sáng tạo của ý tưởng, sáng kiến
 - Đề xuất, kiến nghị (nếu có)

PHỤ LỤC 2

*(Kèm theo Kế hoạch số 20 -KH/ĐTN ngày 22 tháng 3 năm 2023
của Huyện đoàn Đại Lộc)*

Hướng dẫn trình bày Video clip thuyết trình (không quá 05 phút)

1. Giới thiệu về cá nhân hoặc các thành viên trong nhóm.
 2. Trình bày nội dung về ý tưởng, sáng kiến, giải pháp liên quan đến chuyển đổi số các hoạt động của Đoàn.
 3. Giới thiệu về tính sáng tạo, giá trị của ý tưởng khi triển khai áp dụng.
-